
SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato
Allegati:

1) n° 8 schede riassuntive lotti aggiudicati da 1 a 8,  gara regionale ASL SS Capofila
2) Capitolato d'Oneri,  gara regionale ASL SS Capofila
3) Capitolato Tecnico e suoi allegati 1 e 2, gara regionale ASL SS Capofila
4)  offerte economiche relative ai n° 8 distinti lotti di aggiudicazione
5)  offerta tecnica e relativo progetto, lotto 8, inerente a servizio gestione Ausili
6) schemi di Contratto previsti per le forniture (lotti da 1 a 7) e il servizio (lotto 8), corredati dal
Patto di integrità dell’ASL Oristano.

Il Referente dell'Istruttoria
                          Dr. Paolo Sanna

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

Deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Rosalba Muscas

Il  sottoscritto  Direttore  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  e  Legali  certifica  che  la  presente

Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 02/12/2016 al 16/12/2016

per IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Rosalba Muscas

DELIBERAZIONE  n° 778 del 01/12/2016

OGGETTO: recepimento  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n°  256  del
31/03/2016, parzialmente riformata con pari atto n° 712 del 21/07/2016,  della ASL n° 1 di
Sassari, Azienda Capofila aggiudicazione definitiva gara regionale, Unione d'Acquisto tra
le  Aziende  Sanitarie  Locali  della  Regione  Sardegna,  piattaforma  Consip  SpA,  per
l'affidamento quadriennale, della fornitura di Ausili per disabili di cui agli elenchi 2 e 3 del
D.M. n° 332/99 (rif. lotti da 1 a 7) e del servizio di sanificazione, gestione e consegna degli
stessi (rif. lotto 8), Ditte diverse. Codici CC.II.GG.: 6799562810 (lotto 1), 6799584A37 (lotto
2), 6799646D60 (lotto 3), ZE11B251FE (lotto 4), Z9A1B25277 (lotto 5), 6799666DE1 (lotto
6), 67996890E0 (lotto 7) e 6799702B97 (lotto 8). 

PROPOSTA PDEL N°  672  IN DATA  23/09/2016

Servizio: Provveditorato

REFERENTE  ISTRUTTORIA: Dr. Paolo Sanna

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Rosalba Muscas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO
-che con Deliberazione della Giunta Regionale n° 47/10 del 25.11.2014 è stato disposto di affi -
dare all'Azienda Sanitaria Locale n° 1 di Sassari, in qualità di Capofila, la procedura di gara re-
gionale, per la fornitura e il servizio di gestione degli Ausili Protesici per persone disabili, previsti
dal D.M. n° 332/1999, occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna; 

-che con Deliberazione D.G. n° 990 del 12/12/2014, questa ASL ha aderito, in conformità alla
succitata Deliberazione di Giunta Regionale, all'Unione di Acquisto comprendente le Aziende
Sanitarie  dì  Sassari,  Olbia,  Nuoro,  Lanusei,  Oristano,  Sanluri,  Carbonia  e  Cagliari,  per
l'espletamento  della  gara  in  oggetto,  conferendo  mandato  speciale  irrevocabile,  con
rappresentanza, alla ASL n° 1 di Sassari, ai sensi dell'art. 1704 del C.C., nella sua qualità di
Azienda Capofila per l'adozione degli atti necessari riguardanti l'approvazione degli atti di gara,
la pubblicazione del bando e  l'espletamento e aggiudicazione della procedura di affidamento. 

DATO ATTO 
-che con Deliberazione del C.S. n° 713 del 25/08/2015, l'ASL n° 1 di Sassari, in qualità di Azien-
da Capofila incaricata per l'espletamento della succitata gara centralizzata regionale, è stata au-
torizzata all'indizione della gara in attuazione del Progetto RAS “Realizzazione di un servizio re-
gionale centralizzato per la distribuzione, il recupero e la rigenerazione di ausili protesici ”, attra-
verso Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) sulla piatta-
forma Consip SpA, suddivisa in n° 8 distinti lotti di aggiudicazione, con criterio di aggiudicazione
in favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 del D. Lgs. n° 163/2006 e
ss.mm.ii..

CONSIDERATO che con nota prot.  n°PG/2016/0055995 del  01/09/2016 è stata comunicata
l'aggiudicazione definitiva della procedura di gara in oggetto, giusta Deliberazione del C.S. n°

256 del 31/03/2016, parzialmente riformata con pari atto n° 712 del 21/07/2016, dell'ASL n° 1 di
Sassari,  per gli importi complessivi, per singolo lotto, come di seguito specificati:



DATO ATTO che, nelle more dell'esecutività delle soprascritte Deliberazioni C.S. n°256/2016  e n°
712/2016 della ASL 1 di Sassari, questa Azienda Sanitaria, previo raffronto economico delle offerte,
ha  affidato,  con  propria  Deliberazione  n°  274  del  20/05/2016,  per  il  periodo  di  mesi  sei  (dal
27/06/2016 al 26/12/12/2016), e, comunque, sino all'esecutività della succitata gara centralizzata re-
gionale, il servizio di sanificazione, ritiro e consegna di ausili usati e nuovi, di cui al lotto 8 della gara
regionale, in favore di Ditta aggiudicataria del medesimo servizio in essere presso l'ASL 2 di Olbia, ov-
vero il R.T.I. Ingegneria Biomedica Santa Lucia SpA, -Mandataria-Capogruppo (attualmente denomi-
nata Higèa SpA) con Philips SpA -Mandante, al costo mensile stimato in € 7.600,21, Iva/E, pari a
complessivi € 45.601,28 (Iva/E, € 55.633,57 Iva 22% compresa, per il periodo di mesi 6). 

PRESO ATTO dei quantitativi presunti afferenti a questa ASL, specificati nelle n° 8 schede riassuntive
allegate alla Deliberazione C.S. n° 256/2016 della ASL 1 di Sassari, distinte per singolo lotto, unite
alla presente con il n° 1 per farne parte integrante.

CONSIDERATO che, con riferimento ai quantitativi aziendali presunti di cui sopra, sulla base delle
risultanze finali  della  gara regionale aggiudicata,  risultano determinati  i  seguenti  costi  complessivi
presunti, quadriennali ed annuali, distinti per singolo lotto di gara, afferenti a questa Azienda Sanitaria,
come analiticamente specificati nelle succitate n° 8 schede (all. 1):

VISTI
-il Capitolato d'Oneri, relativo all'aggiudicazione della gara in oggetto, approvato dalla ASL di Sassari-
Capofila in sede d'indizione gara (Deliberazione C.S. n° n° 713 del 25/08/2015), allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato n° 2);
-il Capitolato Tecnico e suoi allegati 1 e 2, anch'esso approvato dalla ASL di Sassari-Capofila con
l'indizione gara, allegato con il n° 3 al presente atto;
-le offerte economiche relative ai n° 8 distinti lotti di aggiudicazione, allegate al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale (allegato n° 4);
-l'offerta e il progetto tecnico, relativi al lotto n° 8, ovvero, al servizio di gestione degli Ausili, allegati al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato n° 5); 
--gli  schemi di Contratto previsti per le forniture (rif. lotti da 1 a 7) e per il servizio (rif. lotto 8 di gara),
corredati  dal  Patto  di  integrità  dell’ASL  Oristano,  approvato  con  Deliberazione  C.S.  n.  656  del
18.08.2015, uniti alla presente con il n° 6.

RITENUTO di recepire la Deliberazione n° 256 del 31/03/2016, parzialmente riformata con pari atto n°
712  del  21/07/2016,  del  Commissario  Straordinario  dell'ASL  n°  1  di  Sassari-Capofila,  inerente
all'aggiudicazione definitiva  della  gara  regionale,  in  Unione  d’Acquisto  tra  tutte  le  attuali  Aziende
Sanitarie della Sardegna, per la fornitura quadriennale di Ausili e Presidi per l'Assistenza Protesica di
cui al D.M. n°332/99 (rif. lotti da 1 a 7), comprensiva del servizio di sanificazione, gestione e consegna
degli stessi (rif. lotto 8).

Per i motivi esposti in premessa.

VISTE le LL.RR. N° 10/2006 e n° 3/2009.
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9, comma 7, della Legge Regionale 17 novembre 2014, n° 23,

DELIBERA

a) di recepire la Deliberazione n° 256 del 31/03/2016, parzialmente riformata con pari atto n°
712  del  21/07/2016,  adottata  dal  C.S.  della  ASL  n°  1  di  Sassari-Capofila,  inerente
all'aggiudicazione definitiva della gara regionale in Unione d’Acquisto tra tutte le attuali Aziende
Sanitarie  della  Sardegna,  per  la  fornitura  quadriennale  di  Ausili  e  Presidi  per  l'Assistenza
Protesica di cui al D.M. n°332/99 (rif. lotti da 1 a 7), comprensiva del servizio di sanificazione,
gestione  e  consegna  degli  stessi  (rif.  lotto  8),  come da  n°  8  distinti  lotti  di  aggiudicazione
specificati in premessa;

b) di autorizzare la stipula dei rispettivi  contratti di affidamento quadriennale, se e in quando
previsti  da  nostro  Regolamento  Aziendale,  con  decorrenza  stimata,  previa  stipula  relativi
contratti con le singole Ditte aggiudicatarie, a far data dal 01.11.2016, secondo quanto riportato
nel dettaglio nei prospetti riepilogativi allegati sotto il n° 1 al presente atto;

c) di dare atto che, con riferimento al servizio di gestione degli  Ausili  protesici,  autorizzato,
nelle  more  dell'esecutività  della  gara  regionale  in  oggetto,  sino  al  26/12/2016,  il  relativo
affidamento cesserà il 31/10/2016, stante l'avvio stimato di nuovo appalto (01/11/2016);

d) di dare atto
-che l'effettivo avvio dell'appalto avrà luogo, in ogni caso, previa stipula dei relativi Contratti, alle
decorrenze ivi concordate e definite;
-che, ai sensi dell'allegato 1 al Capitolato Tecnico, art. 2, secondo capoverso, i primi mesi sei
contrattuali “….saranno considerati periodo di prova in cui l'Azienda avrà facoltà di sciogliere il
vincolo  negoziale  in  caso  di  valutazione  negativa  motivata  entro  30  giorni  successivi  alla
scadenza del semestre…..”;
-che il  presente  appalto  risulta  parzialmente  finanziato  con le  risorse  FSC-ODS relative  al
progetto “Realizzazione di un servizio regionale centralizzato per la distribuzione, il recupero e
la rigenerazione di ausili protesici”, per un importo massimo regionale, stimato in  complessivi €
6.109.857,00;

e)  di  dare  atto  che  i  costi  presunti  complessivi  derivanti  dai  suddetti  contratti,  pari  ad
€1.181.986,46  (Iva/E,  €  1.306.635,23  (Iva/C)  per  il  periodo  di  anni  4,  corrispondenti  a
€295.496,62 (Iva/E, € 326.658,81 Iva/C) per il periodo di anni 1, saranno  imputati, pro-quota, ai
Bilanci di previsione dei rispettivi Esercizi di competenza (dal 2016 al 2020),  ai seguenti Conti
Economici,  CC.dd.CC.  diversi, rif.  Aut.  Areas  2016_UAZ5_2016/61/0, per  complessivi
€54.443,14 (Iva/C, periodo mesi 2):
-per le forniture (rif. lotti da 1 a 7), Conto A102020401 “Attrezzature Sanitarie e Scientifiche”,
complessivi € 782.243,24 (Iva 4%/C), così ripartiti:
anno 2016 €  32.593,47,   anno 2017 €  195.560,81,  anno 2018  € 195.560,81,  anno 2019
€ 195.560,81 e anno 2020 € 162.967,34;
-per  il  servizio (rif.  Lotto  8),   Conto  A506030401  “Costi  per  altri  servizi  non  sanitari”,
complessivi € 524.391,99 (Iva 22%/C), così ripartiti:
anno 2016 €  21.849,67,  anno  2017 €  131.098,00,  anno  2018 €  131.098,00,  anno  2019
€ 131.098,00 e anno 2020 € 109.248,32;

f) di incaricare il Servizio Bilancio al monitoraggio e recupero dei costi derivanti dal presente
affidamento, di fatto anticipati da questa ASL, con l'utilizzo dei fondi regionali come sopra citati,
specificamente previsti per il finanziamento, pur parziale, dell'appalto in oggetto;

g) di dare atto che all'emissione degli ordinativi e alla liquidazione delle fatture, da effettuarsi
secondo le  modalità  specificate negli  allegati  schemi  di  Contratto  (all.  6),  provvederanno le
Direzioni  Distrettuali  Aziendali,  mentre,  all’emissione dei  relativi  mandati  di  pagamento,  farà
fronte il Servizio Contabilità e Bilancio di questa ASL;

h)  di  incaricare ai  sensi  dell'art.  101,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n°  50/2016,  quali  Direttori
dell'esecuzione del presente affidamento, i Direttori dei Distretti Territoriali Aziendali, per quanto
di rispettiva competenza;

i) di trasmettere il presente atto alle Direzioni Distrettuali Territoriali Aziendali e alle Direzioni
dei Servizi Provveditorato, Affari Generali e Contabilità e Bilancio, per l’esecuzione degli atti
correlati di rispettiva competenza.

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
      Dott.ssa Maria Giovanna Porcu



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                     IL DIRETTORE SANITARIO
                   Dott. Luciano Oppo                                  Dott. Giovanni M. L. Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 778 del 01/12/2016
	DELIBERA

